Leptimagne. IX, 259.

Lepthinius. IX, 222.

Lepus quid significet. IV, 1572, 1573.

Lethargici, V, 538. Somno periclitantur. IV, 340, 341. Lethargicus cur nihil enervius. I, 1057. Lethargicus dormire volens, symbolum peccatoris perire volentis. V, 246, 858, 1590.

Letheus fluvius, seu fluvius oblivionis apud inferos. VII, 510.

Levana dea. VII, 122.

Levanda anima ad Deum, ut vas ad fontem. IV, 1834. Levandum cor sursum, ne putrescat. IV, 1083, 1629, 1630. Levare se ad Deum, et levare se contra Deum. V, 1536.

Leucippus octavus rex Sicionorum. VII, 562.

Leucius episcopus. II, 759, 780.

Leucothea dea. VII, 572.

Levi cur non decimatus. X, 173. Levi absconditus erat in lambis Abrahæ. III, 407.

Levitas. Quidquid ad Levitas pertinebat, ad Deum pertinere censebatur. III, 719. Levitas pro primogenitis filiorum Israel sibi Deus deputat. III, 719.

Levitus scriptus actus tamquam Actus Apostolorum. VIII, 630.

Lex a legendo seu eligendo dicta est. III, 681. Lex generaliter et specialiter accipitur. III, 2037, 2038. Retr. Lex universalitatis, sapientia divina. VI, 90. Lex alia æterna, alia temporalis: de utraque fuse et egregie. I, 1229. Lex æterna est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans. VIII, 418, 420, 438, 440. Lex Dei sempiterna. III, 618. Lex Dei, voluntas Dei. IV, 586. Æternæ legis notio. I, 1229. Lex æterna ante legem scriptam manebat in cordibus priorum. V, 500. Æternam legem fas est cognoscere, judicare nefas. III, 448. Qui legi æternæ adherent, temporalis legis non indigent. I, 1238. Lex triplex, in paradiso data, naturaliter insita, et in litteris promulgata. IV, 1374. Lex homini recto data, ut obedientiæ virtus mandaretur. X, 1531.

Lex naturalis. II, 681. Vocatur lex rationis. II, 683. Legem naturæ nemo sinitur ignorare. IV, 1574. Omnibus hominibus inesse probatur. IV, 673, 1574. Lex scripta cur data est, cum jam in cordibus conscripta esset. IV, 673. Lex naturalis per legem scriptam est instaurata, aucta et firmata. IV, 1574. Lex quinque libris continetur. V, 193, 199. Legis nomine omnia veteris Instrumenti eloquia significantur. VIII, 1081. Legis cor in decem præceptis agnoscitur. VIII, 262.

Legum tria genera. VIII, 547. Lex et testimonium duo sunt nomina rei unus. IV, 987. Lex quomodo iustitiæ Dei testimonium prohibet. X, 586. Leges diviniæ apud animam intus expressiones certioresque sunt. VIII, 105. Lex temporalis etiam a Deo data. I, 689. Lex temporalis potest per tempora commutari. I, 1229. Lex scripta digito Dei. VI, 553. Lex data est per Angelos, in quibus persona Dei apparebat. VII, 293. Lex quinquagesimo die post agni occisionem data, quid significet. IV, 1167. Cur in lapide scripta lex. IV, 1526. Legis minister Moyses. promulgator Christus. IV, 590. Legem ad condemnationem valere Tabularum contritio significat. III, 756. Legis repetitio novum Testamentum significat. III, 635. Cur lex apparatu terribili, mirabilisque signis coram populo data est. VII, 292.

Lex ad quid data. V, 689, 853, 842, 850, 927, 1533; VIII, 331, 543; X, 205, 297, 1258. Lex, prævaricationis est causa. VI, 211. Est insinuatix peccati. VI, 105. Lex peccatum prohibens, virtus est facta peccati. VI, 535. Quare et quomodo virtus peccati. VII, 580; X, 198, 1603, 1605, 1607. Lex auxit concupiscentiam. VI, 105, 108, 333. Lex data factus est prævaricator, qui antea erat nescius peccator. V, 818, 829, 831, 928. Lex latere ostendat peccatum: tollat peccatum lex gratiæ. V, 825. Prævaricatio, ex lege. II, 709, 892. Lex apparuit peccatum, quod latebat. V, 173. Lex cur ministratio mortis appellatur. VIII, 632, 633. Lex peccati et mortis quænam. V, 842; VI, 61. Abundantia delicti per legem. X, 203.

Legem abjiciebat Carproates. VIII, 27. Blasphemant Caiani, et Deum Legis auctorem negant. VIII, 29. Sicut Marcion, et Manicheus. X, 603. Legi veteri Manichæi adversantur. III, 2063. Eamque imperitia furiosa reprehendere solent. VIII, 235. A paganismo nihil distare Faustus blasphemabat. VIII, 520. Manichæorum error de veteri lege. VI, 109. Etiam eam calumniæ. V, 25, 175; VIII, 403. Refelluntur. V, 823, 828; VIII, 401, 645. Summa locorum scripturæ quos a calumniis vindicavit Augustinus. VIII, 639. Pelagianorum calumnia de usu legis veteris. X, 587.

Lex non vituperanda tamquam mala. X, 537. Lex ab Apo-

stolo non improbatur. III, 2063. Legis laus secundum Pelagianos. X, 610, 616. In laude Legis quæ Pelagianorum intentio. X, 616. Legem sic mittere ad regnum, quemadmodum Evangelium, dogma cælestis. X, 353, 331. Lex quatenus a Catholicis laudanda. X, 611. Lex etiam vetusta Deo. X, 394. Lex non est mala, imo bona est. VI, 108, 109. Bona ostenditur. V, 822, 838, 851, 842. Bona et sancta. VII, 330. Quomodo bona est. III, 2065. Lex bonum est volenti facere quod lex vult. X, 452.

Lex utiliter lata. VIII, 71. Legis utilitas. II, 676; V, 759; VI, 61, 103, 116, 279, 312, 348, 486. quibusnam utilis. X, 1111.

Lex cui bono data. II, 850. Lex tamquam pædagogus ad gratiam ducit. VI, 535. Ad hoc prodest ut mittat ad gratiam. IV, 1573. Lex data est ad ostendendum quod am arcibus vinculis constringeretur, qui de suis viribus præsumebant. III, 2068. Lex danda fuerat, quæ manifestius sibi ipsum ostenderet hominem, ne superbus animus humanitas a se ipso se posse esse justum putaret. II, 860. Ideo data est Lex, ut crescente peccato humiliarentur superbi, humiliati confiterentur, confessi sanarentur. IV, 1529. Lex data, ut inveniret se homo qui se latebat. V, 855, 927. Lex etiam ipsa in adiutorium data, sed non sicut gratia. V, 850. Sic in adiutorium data est, ne te sanum putares. V, 850. Lex data, ut infirmitas inveniretur, imo auferetur; et vel sic medicus quaereretur. V, 842, 850. Lex docentis et jubendo quod si te gratia impleri non potest, homini demonstrat suam infirmitatem, et quaerit demonstrata infirmitas Salvatore. II, 595, 893. Lex quomodo languorem ostendat, superbiam curet, ad medicum ducat. V, 755. Lex data Judæis, ut ad gratiam confluerent. VIII, 652. Lex cancellus tibi fecit, ut non inveniendo qua exires, ad gratiam convolaras. V, 894. Lex ostendit non tantum d. eorum esse necessarium, verum etiam adiutorem Deum. X, 205. Pravo data lex, ut suam pravitatem sentiens, gratiam desideraret. X, 1534. Lex Judæis pædagogus, a quo perducerentur ad gratiam, quæ est in fide Jesu Christi. III, 613.

Legis infirmitas. III, 1402. Infirmitas ad justificandum. IV, 888, 889. Lex quare infirmata et infirma dicitur. IV, 818. Legis Moysi ad sanandum impotentia. V, 689, 755. Lex sive naturalis, sive scripta, non potuit auferre peccatum. X, 116. Nec a peccato liberare. X, 533, 537. Lex tactum damnat, non auferit malitiam. X, 654. Lex sine gratia non auferit, sed auget peccatum. IV, 1572. Per Legem non sunt alata peccata. III, 2067. Nec Lex, nec Sacerdotium introducunt in hereditatem æternam, sed gratia per fidem. III, 745. Lex reconciliare non potuit. X, 826. Per Legem justificari se Judæi putabant, sicut et id putant Pelagiani. II, 709. Legis littera neminem justificat. X, 219, 336, 1227. Lex sine gratia non solum nihil prodest, sed plurimum obest. X, 561, 563. Prævaricatores facit, vel usque ad effectum mali operis, vel saltem in sola voluntate. X, 221, 904. Lex justificationem non efficit, sed prævaricationem. X, 250. Lex Moysi, baculus Giezi super faciem pueri. IV, 889; V, 176; VIII, 272. Lex la, is super mortuum positus. III, 1735. Lex vetus la, is offensiois est his qui gratiam non habent. IV, 1167. Legis infirmitas est carne. V, 814.

Lex cur jubet. X, 214. Lex bonum jubet, sed non dat. VI, 535. Juhere novit, non juvare. V, 822, 1171. Lex data est ut monstraret homini infirmitatem, et quaerit demonstrata infirmitas Salvatore. X, 209. Lex sine gratia. X, 857. Lex sine gratia non sufficit. X, 896. Dat nosse hostem, non vincere. V, 794. Lex sine gratia nihil valet. V, 1133. Lex non est mala, licet sine gratia sit noxia. VIII, 512. Lex semper est bona, sive obest inanibus gratia, sive prorsus plenæ gratia. VIII, 512. Lex quomodo nocet. III, 2033. Lex sine gratia non correctio peccantis, sed virtus est peccati. X, 1603, 1606. Lex peccato dedit virtutem, non quia mala jubet, aut bona prohibet, sed quia ex prohibitione auctum est desiderium, non extinctum. II, 892; V, 841, 894; X, 205, 204. Nescio quomodo hoc ipsum, quod concupiscitur, fit jucundius dum vetatur. X, 204. Quasi lex vetat, tanto magis libet, quanto minus licet. VI, 166. Lex quomodo virtus peccati, si bona est. V, 109.

Lex sine gratia peccatum operatur. VII, 750. Facit magis reos. V, 753. Irani operatur. X, 894. Quomodo. X, 203. Lex cognita peccare gravius est. I, 1538. Inexcusabiliore sunt qui divina lege instructi, legi non obediunt. II, 881. Legis prævaricatores sumus, cum id non facimus quod faciendum, vel facimus quod non faciendum esse jam scimus. VI, 271. Lex sine caritatis dono juhere poterit, non jurat, sed prævaricatorem insuper facere. VI, 287. Contra Legem peccantium prævaricationis crimen accessit. III, 2063, 2068. Quibus non datur gratia, prævaricatores sunt accedente Lexe, non justis. X, 1427.

Per Legis cognitionem tollitur excusatio quam homines afferre solent in peccatis. X, 882, 885. Inexcusabilius sunt, qui Legem cognoscentes, per eas vires quibus eam

debant non impleverunt II, 684. Lex peccatores convincat, non absolvet. III, 1528. Qui in media ætate duarum Legum peccaverunt, etsi non alieni a peccato secundum Julianum, non tamen prævaricatores. X, 1223. Legis vel datæ in paradiso, vel in corde scriptæ, vel per Moysen datæ prævaricatores reputandi sunt omnes peccatores terræ. II, 681. Lex os omnium potuit obstruere, non potuit mentem convertere. X, 654. Legis violatæ rei, quomodo sententur. III, 1597.

Legis antiquæ revera grave jugum quod leve fiebat. V, 414. Lex adjuvat ut gratia requiratur. X, 505. Lex data est, ut gratia quaereretur; gratia data est, ut Lex impleatur. X, 221. Lex nec est gratia, et nihil ex ea fit recte sine gratia. X, 607. Ut non Lex, sic nec ipsa natura est gratia qua Christiani sumus. X, 896. Lex sine gratia littera sola est. IV, 888. Littera est occidens. X, 205, 205, 213, 217, 805. Unde occidit. X, 580. In quo littera juvat prædestinatus. X, 1111. Quod est oculis sanitas ad videndum solem, hoc gratia est mentibus ad implendam Legem. VIII, 512. Legi ubi non erat gratia, caro invictissime resistebat. V, 844. Fides catholica de Lege et gratia. X, 587, 588.

Legem implere quid sit. VIII, 314, 352. Lex unde non poterat impleri. III, 1401. Legem non implet infirmitas mea, sed legem laudat voluntas mea. V, 837. Legem impleri per carnem impossibile. X, 588. Lex non sufficit libero arbitrio. II, 683. Ad Legem implendam vires humanæ non sufficiunt. II, 595, 595. Ex sententia eorum, qui Legem per vires proprias impleri posse dicunt, sequitur non esse debere. II, 595. Lex non est testimonium liberæ voluntatis. X, 1334. Lex non jubet nisi esset voluntas; nec gratia juretur si sat esset voluntas. II, 766. Lex justitia non impletur cum Lex jubet, et homo quasi suis viribus facit; sed cum Spiritus adjuvat, et hominis libera, sed Dei gratia liberata voluntas facit. X, 603. Legem fieri naturaliter, idem ac secundum naturam gratia reparatam. X, 229. Qui naturaliter quæ Legi sunt faciunt, si alieni sunt a gratia, mittunt punientur. X, 230. Legi aliqua etsi naturaliter seu per vires naturæ homo tacere possit, non tamen ad æternam vitam obtinendam. X, 250, 251. Fides catholica de Lege, gratia et libero arbitrio. X, 917.

Lex non timore pœnæ impletur, sed amore justitiæ. V, 199, 1170, 1241; VI, 222; X, 221, 568. Lex concupiscentiam terruit, non extinxit; fecit timorem pœnæ, non amorem justitiæ. V, 835. Lex timorem incutit, non tribuit caritatem. X, 236. Lex minari novit, non subvenire; jubere, non juvare. V, 822. Ostendere, non tollere peccatum. V, 823. Lex frustra minatur, quando iniquitas dominatur. V, 188. Ab his quæ Lex prohibet, abstinere timore pœnæ, non amore justitiæ, peccatum est. VII, 417. Legi opus qui timore pœnæ, non amore justitiæ facit, profecto invitatus facit. IV, 1528. Et inimicus est Legi. IV, 1528. Lex terret de se ipso præsumptem, gratia adjuvat in Deum sperantem. V, 792.

Legis severior vindicta quare in veteri Testamento ferebat. II, 660. In lege veteri prævalebat timor, in nova amor. IV, 986. Lex cur talis data est. IV, 1064, 1380, 1581, 1098. Lex vetus non noverat nisi punire peccata. V, 28. Lex præcipiebatur Judæis ne malefactoribus parcerent. III, 1937. Lex usitatus vocatur, quando minatur et terret et vindicat. VI, 110. Lex non necessaria, nisi his quibus utilis est servitus et timor. VIII, 71. Cur terret Deus per Legem. X, 617. Legi minarum scopus. X, 219, 235. Lex molestissimus pædagogus. V, 851, 858, 857. Qui ducit ad gratiam. X, 217, 248.

Lex sine gratia impleri non potest. IV, 437, 1837. Legem nemo implet, nisi quem adjuverit gratia. III, 1607. Non vitio Legi, sed vitio prudentiæ carnis Lex non implebatur. X, 221. Legi littera jubere tantum, non adjuvare potest. X, 116. Legi præcepta non possunt impleri nisi per gratiam. II, 769, 805, 894, 898; V, 73, 188, 894, 1170, 1240. Non implebatur Lex timore, quæ non impletur nisi caritate. III, 653, 733; IV, 281, 282, 829, 930, 931. Legem non implet nisi caritas. III, 2136; VI, 109, 356. Multa sunt facienda, non jubente Lege, sed libera caritate. VI, 459. Lex tunc impletur, dum non cupiditate rerum temporalium, sed caritate illius qui præcepit, sunt quæcumque præcepit. VI, 558. Quidquid Lex jubet, non nisi eo qui jubet adjuvante, inspirante, donante completur. X, 1606. Lex jubere novit, cui succumbit infirmitas: gratia juvare, qua infunditur caritas. X, 557. Quæ per Legem impleri non poterant, per fidem implentur. III, 2063. Lex impleri non potest nisi a spiritalibus. III, 2061, 2062. *Retr.* Lex misericordiæ Dei, lex caritatis. IV, 1698. Lex caritatis dat veniam peccatis, delet preterita, admetnet de futuris. IV, 1698. Idem præcepit, dum timens Lex est, amantibus gratia. VI, 110. Lex littera est eis qui eam non implet per spiritum caritatis. VI, 110. Lex tunc obligat ex prævaricatione, jubendo quod implere ho-

mines ex infirmitate non possunt, nisi se ad Dei gratiam pietate convertant. VI, 108. Preces fundere debet et ad misericordiam fugere, qui Legem implere non potest. III, 1442. Per Legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ contra peccatum, per gratiam sanatio animæ a vitio peccati, per animæ sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium justitiæ dilectio, per dilectionem justitiæ Legi operatio. X, 235. Lex adducit ad fidem, fides impetrat Spiritum largiorem, diffundit Spiritus caritatem, caritas implet Legem. II, 595. Ante Legem et sub Lege quomodo concupiscentia dominata est. III, 2063.

Lex facit reos homines sub Lege constitutos. III, 1397. Quid sub Lege esse. VIII, 706. Quis sub Lege esse dicatur. X, 280, 605. Qui sint sub Lege damnabiliter. II, 284. sub Lege est qui Legem non implet. III, 1597. Tandiu homo est sub Lege, quamdiu vivit peccato. VI, 61. sub Lege sunt, quibus Lex dominatur. VI, 108. Cui sunt sub Lege, servi sunt dominantis cum iditatis. VI, 106. Esse sub Lege, est de viribus suis ad faciendam Dei præcepta superba elatione præsumere. II, 284. Reus sub Lege est, justus cum Lege. III, 1756. sub Lege homines carnalia bona appetentes Legi justitiam non amabant. III, 2072. sub Lege operatio vana, cum libido animam vastat, et colubetur pœnæ metu, non amore virtutis obruitur. I, 1537. Homo sub Lege, homo sub gratia positus, qui differat. I, 620. Aliud est esse sub Lege, aliud in Lege, aliud sine Lege. IV, 67; VI, 558. Justi tempore Legi existerunt, nec tamen illi erant sub Lege, sed sub gratia. X, 599. Condicio hominis sub Lege positi. VI, 63, 108. Homo sub Lege figuratur per David scutis armis oneratum. IV, 1839. Peccare in Lege quid. III, 1837.

Legis scientia non est necessaria absolute ad non peccandum. X, 521. Non posse esse sine peccato, nisi qui Legis scientiam habuerit, pelagio objicitur tamquam ab ipso dictum. X, 521. Pelagii respensum ad objectionem. X, 321. Disentitur. X, 321. Aliud est hominem per scientiam Legi ad non peccandum adjuvari, aliud non posse esse sine peccato, nisi qui Legis scientiam habuerit. X, 521. Legis scientiæ nomine quid intelligitur. X, 322. Legis scientia sine caritate inflat. X, 617. Legem qui implet vita, non possunt non tenere memoria. IV, 706. Legem suam Deus in corde ponit, ut ea casto amore diligatur. IV, 1563. Lex alia quæ scribitur et imponitur servituti; alia quæ mente conspiciuntur ab eo qui non indiget litteris. IV, 67. Cor Christiani in libro Legi, quasi luminare in firmamento cæli. IV, 1193. Ille pie attendit legem Dei, et verba oris ejus, cuius aurem inclinat humilitas, non cuius cervicem erigit superbia. IV, 984. Legem Dei quomodo quis memoria teneat, et medietur fructuose. IV, 706, 707, 1195, 1510, 1535. Qui Legis meminit, nec eam diligit, memoria ejus lapsi illi est scriptus, non quo adornetur, sed quo prænuetur. IV, 1529.

Lex triplex apud Apostolum, lex fidei, lex factorum, et lex peccati. V, 821, 823. Lex peccati, quæ. III, 2071, 2159. Et quid Apostolo. X, 452, 453. Quænam lex, peccati virtus. X, 1603, 1607. Lex peccati cum reatu in parvulis non baptizatis. X, 434. Quomodo lex peccati remissa est per baptismum, et manet. X, 675. *Vide* Concupiscentia. Lex peccati est violentia consuetudinis. I, 751. Lex in membris et lex mentis adversum se pugnat. X, 455. Lex Dei, lex operum, lex fidei. X, 218. Lex operum et lex fidei quo differant. X, 210, 211, 213, 214, 216, 218. Lex factorum dicit Dominus: *Non concupisces*; lege fidei dicit: *sine me nihil potestis facere*. X, 226. Lege operum dicit Deus, *Fac quod jubeo*; lege fidei dicitur deo, *Da quod jubes*. X, 214. In lege factorum est Dei jubentis justitia; in lege fidei, subvenientis misericordia. IV, 1527. Legi factores non per opera, sed per gratiam justificantur. X, 228. Legi opera quibus homo non justificatur, quænam sint. X, 252. Potuit Apostolo esse intus in affectionibus prævis prævaricator Legi, et tamen conspicua opera Legi implere. X, 557. Lex fidei, quæ. IV, 1527. Lex non evacuat per fidem, sed statuitur. X, 255. Lex fidei, multa multitudo dulcedinis, seu caritas. X, 253. Condelectari Legi Dei secundum interiorum hominem, non litteræ, sed Spiritus donum est. X, 217. Legi Dei condelectatio, de magna venit gratia Dei. X, 432.

Lex scripta in tabulis, et lex scripta in corde. X, 219. Lex scripta in cordibus quid. X, 222, 227, 229. Lex ad discernendum justum, cuiusque cordi inscripta. IV, 675. Lex novi Testamenti si quidem in cordibus scribi dicitur, quod distant fideles a Gentibus, quæ habent os Legis scriptum in cordibus suis. X, 227, 228. Legem habere in cordibus scriptam, hoc est ad novum Testamentum pertinere. X, 225, 228.

Lex spiritus vitæ, quæ. VI, 61. Quomodo liberet a lege peccati et mortis. X, 434. Lex nova, testimonium liberæ voluntatis. X, 1534. Lex libertatis, caritas. X, 280. Legi Dei mente servire, carne autem legi peccati, quid. X, 433.

per solam gratiam homo mente servit legi Dei. X, 561. Lex mentis, lex membrorum, per Tragelaphos significatur. III, 880.

Lex civitatis Dei, caritas. IV, 1261. In cœlis plenitudo legis sine ullo peccandi timore servabitur. IV, 1538. Lex non implebitur ita ut nihil omnino desit, nisi in altera vita. X, 604. Lex in cœlo non legitur, et quare. IV, 1194, 1560.

Legis veteris præcepta an Christianus teneatur custodire. X, 594. A servitute legis ad filiorum libertatem transeundum. X, 250. Legis observationes cur jam respuunt Christiani. X, 215. Legis observationem indifferentem non esse inter bonum et malum, imo malam esse Hieron. dicit. II, 260, 280. Nec bonam esse nec malam August. docet. II, 280. Poterat Judæus qui Christo credidisset, in observationibus legis, licet superfluis, permanere. VIII, 156. Legitima nonnulla quo animo celebranda susceperit Paulus. II, 278, 279, 282. Ab illo non mendaciter observata. VI, 558. Tunc permittebantur Judæis in Christum credentibus. VI, 556. Petrum et Paulum legis exercuisse mandata timore fidelium Judæorum censet Augustinus, Hieronymus vero simulasse tantum. II, 156, 260. Lex post resurrectionem Domini amisit tamquam vitam officii sui. II, 281. Nec continuo deserenda, sed religiose deducenda ad sepulturam. II, 281, 284. Nihil veteris legis imponebant Apostoli iis qui ex Gentibus credebant, præter tria. III, 994. Gentiles ad observationem legis non cogebantur. VI, 556. Cogendos quidam putabant, tanquam siue iis salvi esse non possent. VI, 550. Hoc timor Petri simulabat, hoc libertas Pauli redargebat. VI, 557. Gentiles qui in Christum credidissent, legis onere liberos; eos autem qui ex Judæis crederent, legi esse subjectos, ex Hieron. censet August. II, 254, 258. Legis præcepta servari volebant Cerinthiani. VIII, 27. Ebionæi. VIII, 27. Nazaræi. VIII, 27. Legis observatio non continuo, sed paulatim abjicienda erat. II, 281, 282, 285. Legis observatio initio revelationis gratiæ non erat pernicioosa; progressu vero temporis a Christianis deserenda fuit. II, 282. Nunc qui eam observare vellet, habendus esset ut impius seque utitur violator. II, 282. Nec ullo modo hoc jam licet. II, 285. Legis antiquæ sacramenta cur non observemus. IV, 1856. Ideo jam non observamus, quia Christus ea implevit. VIII, 353, 551. Legem et prophetas quomodo Christus adimplevit. VIII, 332, 539, 363, 368, 370. Quam legem et quos prophetas Christus non venit solvere, sed adimplere. VIII, 348, 351. Quædam legis Christum adimplevisse, quædam solvisse opinabatur Faustus. VIII, 359. Refellit. VIII, 539. Legem veterem potuisse mutari non mutata divinæ providentiæ ratione. II, 526. Lex non evacuatur in Christo, sed legis velamen. VIII, 71. Legis observationes serviles ablatæ sunt, sed earum interpretationes tenentur a liberis. VIII, 154. Non jam observanda quæ sunt legis, sed illa quæ his significantur. VIII, 136, 157. In ipsis umbris non est spes ponenda, sed in rebus quas illæ umbræ significabant. VIII, 159. In lege veteri mysteria velata. VIII, 71. Quæcumque in lege et prophetis vel rebus gestis, vel sacramentorum celebrationibus, vel locutionum modis figurate prophetata sunt, in Christo et in Ecclesia impleverunt. VIII, 348. Christus in antiqua lege prophetatus. II, 634. Judæi toto orbe terrarum dispersi, ut essent testes Christi per ipsam legem. II, 634. In lege non intelligebant Christum Judæi. VIII, 632. Exceptis nonnullis. VIII, 633. Legis præcepta multa Judæis pro suo corde lapideo magis congrua, quam vera. VIII, 543.

Legis præcepta omnia figuræ nostræ fuerant. VIII, 546, 551. Legis præcepta medicamenta erant, adventu Domini medicata sunt ipsa medicamenta. IV, 680. Lex ex aliqua parte observatur in fide Christiana. III, 745. Quid ex lege et prophetis jam observant Christiani. VIII, 345, 539. quæ lege significantur, non jam jubentur facienda, sed leguntur intelligenda. VIII, 345.

Lex quomodo intelligenda. III, 2065; VIII, 405. Spiritu- liter intelligenda, ne in murmura sensus carnalis incurrat. VIII, 705. Nihil perniciosius quam quidquid in lege accipi ad litteram, nihil salubrius quam spiritu revelari. VIII, 71. Lex temporalia promittebat. III, 1602. Cur præmia visibilia promittebat. VII, 292. Per promissa terrena, significabantur æterna. VII, 293. Legis promissa a paucis intellecta. VII, 293. Legis veteris promissa spiritualiter intelligenda. V, 467. Qui propter terrena suscipit legem Dei, ipse est heres veteris Testamenti. X, 528. Legem observantibus quænam vita promittitur. X, 610. Lex vetus quatenus spiritalis. X, 594. Non impletur nisi a spiritalibus. VI, 103. Legis verba non omnes qui noverunt, justi sunt. IX, 299. Homo factor legis debet esse, non iudex. I, 830. Qui diligit legem Dei, etiam quod in ea non intelligit, honorat; et quod si sonare videtur absurde, se potius non intelligere iudicat. IV, 1592. Quatuor modi legis exponende. III, 222. Lex Moysi, quæ sola terrena præmia polliceri videtur, habet etiam sub velamento spiritalia. IV, 1449. Lex Judæis

data, pluvia voluntaria est quam segregavit Deus hereditati suæ. IV, 818. Lex vetus spiritaliter intellecta, Evangelium est. V, 168. In lege velabatur novi Testamenti gratia, in Evangelio revelatur. IV, 1856. Omnis legalis observatio habet occultam virtutem intelligendæ gratiæ Christi. VIII, 259. Quare Judæis intelligendæ gratiæ Christi virtus non datur. VIII, 260. Lex quomodo gratia et veritas fit per Jesum Christum. VIII, 512. Lex Christiana vel a ipsis infidelibus laudatur, ut potius, divina, ineffabilis. IV, 457.

Legis mosaicæ et novæ comparatio. X, 218. Legis et gratiæ discrimen. IV, 1528; V, 792; VIII, 652, 653, 654. Earum concordantia. V, 843. Lex vetus mortem, nova iustitiam ministrat. X, 219. Lex vetus hordeum est ad Evangelicum triticum. V, 725. Præcepta seu monita quæ Christus quasi opponere præceptis legis videtur, in ipsis libris veteribus reperiuntur. VIII, 366. Lex in Christo, lex cum misericordia. IV, 209.

Lege uti legitime. V, 854; X, 616, 917. Fieri potest ut quisque et in lege sit, et non legitime utatur. IX, 461. Quatenus justus et injustus legitime lege utatur. X, 209. Non sunt ista duo contraria et quod justus legitime lege utatur, et quod justo lex non sit posita. X, 210. Lex quomodo justo non est posita. X, 209. Lege utitur legitime, qui intelligens quare sit data, confugit ad gratiam. II, 595. Lex non absolutiois adiutorium, sed vinculum criminis est, qui ad eam implendam de suis viribus fidit. II, 595. Ambulare in lege sine querela. V, 618. Perficere legem in hac vita sanctus non coëditur. V, 858. Consentire cum lege. V, 857. Lege quis male utitur. VI, 105. Lege bene utenti bona opera nascuntur, mala male utenti. IV, 720. Aliud est perire sine lege, aliud iudicari per legem. III, 1857. Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, de Moyse lege intelligendum. IV, 1572. Sententia eorum qui dicunt hos qui in lege peccaverunt non perituros, sed per pœnas transitorias purgandos, rejicitur. IV, 1573. Qui legem agere noluist, a lege juste agitur. I, 1180.

Lex vetus et nova. V, 857. Unde utraque dicitur. X, 221, 222. Lex vetus nunc specialiter pro altera parte veteris Testamenti, nunc generaliter pro toto veteri Testamento dicitur. I, 624. Lex a Judæis contempta. V, 1642. Legis auditores etsi apud Deum iusti non sint, audiri tamen possunt, quando verum dicunt. IX, 714. Lex Christiana ab ipsis infidelibus laudatur, sed eius difficultatem ne eam amplectantur excusant. IV, 457.

Lex in arca est sanctificatio in corpore Domini. II, 219. Lex Moysi porticibus quinque figurata. V, 689. Et denario. V, 1240. Lex Dei, armamentum. IV, 1194, 1493. Lex Domini immaculata, Spiritus sanctus. IV, 161. Lex decem præceptorum, psalterium decem chordarum. IV, 161. Lex Domini ipse est Christus. IV, 155. Auctor, quem Augustinus appellat adversarium legis et prophetarum, non fuit Manichæus. VIII, 664.

Leges omnes beatitudinem appetunt. II, 595. Lex quæ justa non est, non est lex. I, 1231. Per humanam legem nonnulla permittuntur, quæ per divinam vetantur et puniuntur. I, 1252. Lege mundi, non lege Creatoris mundi quædam approbantur. V, 828. Legis humanæ potestas in vindicando, quousque porrigatur. II, 1224. Non licet iudici de legibus institutis iudicare, sed secundum ipsas. III, 148. Subditur legibus qui non amat leges. I, 1188. Leges humanæ addiscendæ. III, 62. Legibus civilibus terrenæ civitatis civitas cœlestis obtemperare non dubitat. VII, 645. Leges suas non inlingit Imperator, quando confessus dat indulgentiam. IV, 590. Ex bonis et malis legibus Imperatorum Ecclesia proficit. II, 399, 796. Legibus malis probantur boni, legibus bonis emendantur mali. IX, 527. Cor regis cum est infidèle, aut exerceatur aut probantur boni; cum vero est fidele, aut corriguntur aut plectuntur mali. IX, 759. Leges non petendas ab Imperatoribus contra Donatistas August. cum aliis sentiebat, alii contra sentiebant. II, 804, 805. Leges ab Imperatoribus Apostoli non postularunt, quare. II, 801. Leges Imperatorum, exemplo Pauli Apostoli implorare possunt Christiani. II, 806. Quid de legibus ab Imperatoribus contra Donatistas petendis decretum sit in Concilio Carthag. II, 805. Leges Imperatorum contra hæreticos. IV, 1500. Paganos. V, 313. Leges Imperatorum hæreticos damnis et exsiliis, Paganorum autem sacrificia capite plectunt. II, 526. Leges de idolis confringendis et hæreticis corrigendis vivo Stilichone in Africam missæ. II, 558. Earum occasione multi ad Christianam religionem vel catholicam pacem conversi. II, 339. Jaciant vani homines eas Imperatore nesciente vel nolente datas. II, 358. Lex Theodosii multæ decem librarum auri in hæreticos, in Donatistas qui in Ecclesiam deservierunt, extensa. II, 804. Donatistæ possessiones amittere jussi sunt secundum leges Regum terrenorum. II, 345. Querela hæreticorum adversus leges Imperatorum catholicorum. X, 703.

704. Leges poenales Imperatorum pro Catholica adversus hereticos defenduntur. IX, 618. Legum coercitiones non auferunt liberum arbitrium. IX, 517. Legum Imperialium adversus Donatistas et alios utilitas. II, 796, 798, 802, 806, IX, 313, 423, 753. Donatarum plurimi per leges Imperatorum correcti sunt. II, 796, 806. Legum severitate non utuntur Catholici adversus hereticos. II, 505, 506. Legum severitatem Donatistas deprecatur Augustinus. II, 566. Lex Antonini in adulteros. VI, 475. Lex Julia. VI, 475. Lex Voconia iniqua. VII, 103. Leges seculares. II, 166.

Lia interpretatur laborans. III, 1046. *Lia* figura est vitæ activæ. III, 1046.

Libanus interpretatur candidatio. IV, 912, 1570. *Libanus* pro dignitate hujus sæculi accipitur. IV, 912, 1570. *Libani* fructus qui sunt. IV, 911, 912, 1570.

Libellatici. IX, 157.

Libelli. V, 1442. *Libelli* dabantur ut miracula in populo recitarentur. V, 493, 1500, 1443; VII, 768, 769, 770.

Libentina dea, a libidine sic appellata. VII, 118.

Liber Deus, *Libera* dea unde sic dicuntur. VII, 187. *Liber* pater, dictus etiam Dionysius, post mortem ut Deus habitus. VII, 569, 571. *Liber* vini inventor. VII, 569. *Liber* cum *Cerere* seminibus præponitur. VII, 207. *Liberi* sacra quam turpia. VII, 210, 214. *Liberum* paucorum sacrorum oculis committendum putant Paganæ. II, 83.

Liber Deus qui præest conceptui, alius a *Baccho*. VII, 195. *Not.* (a).

Liberatis episcopus. IX, 192.

Liberales disciplinae nihil habent congruum libertati nisi quod habent congruum veritati. II, 367. Hinc poetarum, philosophorum, oratorum artes plerumque dictæ inmerito *liberales*. VII, 367.

Libri vitæ nomine quid intelligitur. VII, 680. *Liber* vitæ prædestinatio seu præscientia Dei. VII, 681. De libro vitæ quæpiam deleri, quomodo accipiendum. IV, 862. *Liber* vitæ arietur in judicio. VII, 680. Quisiam *liber* intelligatur in his verbis, *in capite libri scriptum est*, etc. IV, 1962. *Libris* divinis quædam insperæ sunt deliciae sanctæ et bonæ. IV, 413. *Liber* tibi sit pagina divina, *liber* tibi sit orbis terrarum; in istis codicibus non legunt nisi qui literas norunt, in toto mundo legat et idiota. VI, 318. *Liber* dulcis in ore, et amarus in ventre. IV, 492. *Libros* plures a pluribus fieri diverso stilo, non diversa fide, etiam de eisdem questionibus, utile est. VIII, 825; IX, 593. Auctoritas *librorum* qui non proficiunt exercitatione, sed præcipiendi auctoritate scribuntur a nobis. VIII, 218, 234. Etsi in *libris* ab hominibus scriptis inveniantur eadem veritas quæ in sacris, longe tamen est impar auctoritas. VIII, 249. *Libri* ab hominibus scripti non cum necessitate credendi, sed cum judicandi libertate legendi. VIII, 218, 249. *Libros* aliorum et sermones qui carpunt, peccant sepe et graviter. II, 553. *Libri* termino reficitur lectoris intentio, sicut labor viatoris hospitio. VIII, 656. *Libri* profanorum aque sunt non omnibus communes. IV, 1560, 1561. In *libris* alienigenarum invenitur optima præcepta morum et disciplinae, sed non humilitas. IV, 270. *Librorum* improborum lectio, quibus possit non obesse. X, 510. *Libros* canonicos aliosque quomodo legat Augustinus. II, 277, 283. *Libri* pontificales Sacrorum profanorum. VI, 585.

Liberorum jus quid. X, 714. *Not.* 1.

Libertas variis modis sumitur. X, 1103, 1106. *Libertas* naturalis, nulli servire. VII, 615. *Libertas* nostra, non servire peccato sit. VII, 114. Quæ est pejor mors animæ, quam *libertas* erroris? II, 400.

Liberum arbitrium media vis. X, 258. *Liberum* arbitrium quod huc atque illuc liberum flecti potest. X, 163. *Liberum* arbitrium quid secundum Julianum. X, 1515. Et quomodo ab illo definitur. X, 1102, 1103, 1104, 1293. Et a Pelagianis. X, 1466, 1518, 1519. *Libera* voluntas sic a Pelagiano definitur, ut iis necesse sit auferre libertatem Deo. X, 1299. *Libertatis* æquilibrium nec in Pelagianorum opinione reperitur. X, 1297. *Liberum* arbitrium secundum Pelagianos non constat sine possibilitate peccandi. X, 1185. *Liberi* arbitrii possibilitatem tam in bonum quam in malum ex æqua lætis perpensione vult Pelagius, nec sibi stat. II, 829, 850. In Deo et in beatis liberum arbitrium est sine possibilitate peccandi. X, 1518. Ad naturam *liberi* arbitrii non pertinet posse et peccare et non peccare. X, 1474. Possibilitas mali non requiritur ad libertatem. X, 1521. *Liberum* arbitrium in Deo summum. X, 1474. Licet malum facere non possit. X, 1117, 1118. *Liber* ut quispiam sit, non requiritur ut velle possit et bonum et malum. X, 1116. Variari posse in bonum et malum ad liberum arbitrium non pertinet. X, 1515. *Liberum* arbitrium putat Julianus non consistere cum necessitate. X, 1299. Necessitas quædam beata non auferens libertatem. X, 1116. *Liberum* arbitrium qua ratione Augustinus adhuc presbyter explicavit. III, 2078. *Liberum* arbitrium sive in vitam malam, sive in bonam non negat filios

catholica. II, 973.

Liberum arbitrium per peccatum Adæ dei sublatum, Juliani calumnia. X, 532, 564. *Liberum* arbitrium impiis non est ademptum. X, 533. Nemo vel in bonum vel in malum cogitur invitus. X, 567. Deus non sanat invitum. IV, 1520. *Liberum* arbitrium asseritur. VIII, 451, 540. *Liberum* arbitrium animæ datum. I, 393, 1079, 1241; III, 153. *Libera* est nobis voluntas, quia est in potestate. I, 1275. Per liberam voluntatem ipsa libera voluntate utimur. I, 1268. Quid censetur esse in nostra potestate. I, 596, 1275. Quid libera voluntate, quid necessitate faciamus. IV, 1745, 1746. *Libertas* si tollitur, omnis humana vita subvertitur. VII, 149. *Liberum* voluntatis arbitrium non negant, qui consentunt omnem hominem cordo suo credentem, non nisi sua libera credere voluntate. II, 987. *Liberum* voluntatis arbitrium esse in homine probatur ex divinis præceptis. X, 882, 884, 885. Eo iis quo aliquid præceptum et imperatum est, obedientia nostra requiritur, quæ nulla potest esse sine libero arbitrio. II, 971. Ex eo quod venit Dominus mundum salvare, et quod venturus sit ipsum judicare, gratia et liberum arbitrium asseritur. II, 969; X, 874, 875 et seq. Qui putat hominem, qui per ætatem potuit uti libero voluntatis arbitrio, secundum opera sua non judicari, errat. II, 971. Si non accepisset homo liberum arbitrium et rationem, non cum sequeretur damnatio iusta peccantem. IV, 1502. *Liberum* arbitrium sic homini datum, ut tamen et divinis legibus et humanis rectissime gravium supplicia constituta sint peccatorum. II, 940. Mathematicis non credendum, ne a libero arbitrio naufragemus. II, 210. *Libera* voluntas per Dei præscientiam non auferitur. I, 1274. *Liberum* arbitrium non ita datum, ut quodlibet eo molens, ullam partem divini ordinis legisque perturbet. I, 595. Creatura in arbitrio libero constituta est, non sic ut Creatoris superet voluntatem, etiam si contra ejus faciat voluntatem. IV, 1464. Cornua falsæ libertatis adversus Deum erigere. I, 166. Ad omnipotentiam Dei pertinet ut ex libero arbitrio venientia mala eam permittat. VI, 581.

Liberum arbitrium cur homini datum. VI, 11. Cur ad malum flexibile datum. I, 1242. *Liberum* arbitrium homini datum est, ut Deo non necessitate, sed voluntate serviat. VI, 296. Datum est ad recte vivendum, non ad peccandum. I, 1242. *Liberum* arbitrium in homine ad virtutem et vitia. X, 286. In libero est voluntatis arbitrio peccatum et recte factum. VI, 16. In tuo arbitrio Deus esse voluit cui pares locum, Deo, an diabolo. IV, 1958. Homini Deus dedit liberum arbitrium, et si vult homo, heri fuit palea, hodie fit frumentum. V, 1175. Peccatores se de Deo excusare conantes ideo arguuntur, quia liberum habent arbitrium. X, 885. Creatus homo est cum libero arbitrio, quo iis ad peccatum consentit. IV, 268. Per liberum arbitrium peccant, maxime qui cum delectatione peccant et amore peccati, et hoc eis placet quod eos libet. X, 1110. *Libertas* quædam perniciosa. IV, 1506. *Libera* voluntas causa peccati. I, 595, 753; III, 155. Et in *libris* de ea re scriptis. I, 1221. Ex libera hominis voluntate semen mortis. V, 1269.

Liberum arbitrium, bonum opus Dei. X, 1489. Ad Dei dona pertinet. X, 135. Ad Dei dona pertinet non tantum ut sit, verum etiam ut bonum sit. X, 155. *Liberum* arbitrium in mediis bonis censetur. I, 598. Cur Deus Angelos et hominem libero arbitrio permisit. X, 652. *Libertas* voluntatis in illis primæ conditionis præstantia quid valeat, apparet in Angelis qui steterunt. X, 1001.

Liberum arbitrium primi hominis quale. V, 1269; VII, 802. Aliter de libertate in qua primus homo factus est loquendum, aliter de ea in qua nunc est. X, 287. *Liberum* arbitrium perfecte fuit in primo homine. III, 2006. *Liberi* arbitrii integerrimæ vires in Adamo. X, 1515. *Liberum* arbitrium primus homo accepit rectum. VI, 683. *Liberum* arbitrium in primo statu per se sufficiebat ad peccandum, non ad justitiam retinendam, nisi divinitus adjutum. VI, 281. *Liberam* voluntatem ad male agendum habemus sine Dei adjutorio: quamquam male agendo non sit libera, sed damnabilis ancilla. V, 836. Bonus usus libere voluntatis ex Deo. I, 598. *Libertas* primum hominem decepit, dum indulgentius frenis ejus utitur. II, 783. *Liberum* arbitrium quid valeat non adjutum, in iis Adam demonstratum est. VI, 685. *Liberi* arbitrii infirmitas cernitur in Adamo. V, 832, 940.

Liberum arbitrium tam integrum esse, quam ante propria voluntatis usum innoxiam in innoxioque naturam, dogma Pelagianorum. X, 1149. *Liberum* arbitrium an post peccata tam plenum est, quam fuit ante peccata. X, 1108. *Libertas* quænam in homine post peccatum. X, 1101, 1105, 1104. *Liberum* arbitrium non tale nunc quale Adam accepit, sed jam vitiatum est et sanandum. X, 1294. *Liberum* arbitrium suo malo usu vitiatum. X, 1524, 1529. *Liberum* arbitrium quo recte agere potuit homo, peccati malitia deficit. X, 1323,

1524. Liberi arbitrii magnas vires homo cum conderetur accepit, sed peccando amisit V, 752. Libero arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum. VI, 246. Liberi arbitrium hominis congenitum et omnino inamissibile, quodnam est. X, 1521. Libertas quaedam voluntatis congenita inmutabilis. X, 1524. Liberi arbitrium, quo beati esse volumus, et miseri esse nolumus, auferri nobis non potest. X, 1563, 1566. Libera est voluntas, etiam qua beati esse sic volumus, ut miseri esse nequaquam velle possimus. VI, 281. Liberi arbitrium nostrum ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus. II, 985. Per malum velle perdidit homo bonum posse. V, 188. Standi et cadendi liberi arbitrium tale accepit homo, ut posset non peccare: per peccatum amissa rectitudine secutum est non posse recte agere. X, 1522. Libero arbitrio quid restat in hac mortali vita. VI, 108. Libertatem bene agendi seu male, si in malo usu perire non posse, Juliani sententia. X, 1520. Hanc perdidit Adam. X, 1520. Libertas qua perit per peccatum, quoniam. X, 552. 1110. Libertas non peccandi perit, quoniam peccati. X, 1118. Victa enim vitio in quod cecidit voluntate, caruit libertate natura. X, 296. Quaecumque ista est causa voluntatis, si non potest et resisti, sine peccato ei ceditur. X, 235. Unde ei resisti potest. X, 283. Libertas non peritisset, si bona permansisset voluntas. X, 293. Libera voluntas recte facienda in qua homo conditus fuit, quod nunc minus valeat, quoniam peccati est. I, 1206.

Liberi arbitrium nec est negandum, nec ei nihilum tribuendum. X, 879, 880. Libero arbitrio quidam nihilum tribuunt. X, 151. Quantum tribuunt Pelagiani. X, 570. Liberi arbitrii elatus assertor Pelagius. X, 573, 574. Libero arbitrio suo Pelagiani tribuunt quod credendo accesserunt ad Christum. X, 192. Quidam libero arbitrio tribuentes suam iustitiam. V, 172. Et illud ad iustitiam sufficere arbitrantur. V, 852. Pelagia in libero arbitrio sic asserebant, ut gratiae locum non relinquere. I, 595. Liberi arbitrium in superbiis extollentes, precipitant magis quam elevant. V, 1467. Liberi arbitrium defendendo premunt Pelagiani. X, 1290. Liberi arbitrium quo sensu admittebant Pelagiani. X, 441. Liberi arbitrii laus secundum Pelagianos. X, 610. In laude liberi arbitrii quae eorum intentio. X, 617. Contra presunantes de libero arbitrio. V, 1466. Liberi arbitrium nullum factare, quoniam vanum. II, 973. Liberi arbitrii affectum habuit primus homo plenissimum, nunc in homine libero arbitrium est saeciatum. Evod. II, 974. *Not. (a).* Liberi arbitrium unde liberum in bono, unde in malo. X, 553. Liberi arbitrium in venudatis sub peccato quid valet. VI, 123. Liberi arbitrium non esse, si Dei auxilio indigeat, Celestii sententia. X, 545. Liberi arbitrium non sic defendendum, ut adiutorium Dei non putetur necessarium. III, 1778. sic liberi arbitrium defendendum, ut locus gratiae reliquatur. X, 885. Christi mortis premium evacuat, qui negat liberi arbitrium gratia indigere. X, 260. Libertas etiam in pristinum statum restituta eget gratiae auxilio. X, 1520.

Libertas voluntatis quatenus secundum gratiam defenditur. X, 926. Idonea fuit humana natura per liberi arbitrium vulnerare se, iam sanata non est idonea sanare se. V, 850, 877, 1268. Potuit cadere, non etiam surgere. I, 538; X, 1009, 1320. Libero arbitrio tantum datur, ut gratia Dei amplius honoretur. II, 753. Non potuisti in te nisi perdere te: nec sis invenire te, nisi qui fecit te, quaerat te. V, 118. Liberi arbitrium deserto in divino adiutorio, nullo modo habebit positive sollicitatem, sed exitum tumorem. II, 676. Nihil valet sine Dei gratia. V, 172, 174. Non suavitatem bonum. X, 524. Sufficit ad malum, ad bonum autem parum est, nisi ab omnipotenti bono adjuvetur. VI, 685; X, 577, 955. Libero arbitrio quantum possumus, nisi nos adjuvet ille qui iubeat? IV, 1792. Ad non peccandum quamvis esse non dubitetur arbitrium voluntatis, tamen eius potestas non sufficit, nisi adjuvetur infirmitas. II, 673, 676, 766. Libertas sine gratia non est libertas, sed contumacia. II, 682. Liberi arbitrium ad bene agendam non sufficit, ex Innoc. II, 782. Non nihil facit in cordis conversione. X, 839. Liberi arbitrium sine Dei gratia nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deo. II, 970, 973. Liberi arbitrium a Dei gratia non est separandum, tamquam sine illa vel cogitare aliquid vel agere ulla ratione possimus. II, 969. Libero arbitrio quo factus est homo ex bono malus, non potest fieri ex malo bonus. V, 172. Liberi arbitrium captivatum, non nisi ad peccatum valet; ad iustitiam vero, nisi divinitus liberatum adiutumque non valet. X, 607, 620. Non est liber quisquam ad agendum bonum sine adiutorio Dei. X, 1295, 1291, 1293, 1236, 1297, 1299. Liberi arbitrium non sufficit ad cognoscendum quomodo vivendum sit, et ad bene vivendum. X, 270. Nec mirandum quod vel ignorando non habet homo liberi arbitrium voluntatis ad eligendum quid recte faciat, vel resistente carnalis consuetudine videat quid recte faciendum sit et veli,

nec possit implere. X, 287. si hi quorum contra carnem iam spiritus concupiscit, ad actus singulos indigent Dei gratia, ne vincantur; qualem libertatem voluntatis habere possunt qui non solum de potestate eruti tenebrarum, dominante iniquitate, nec certare coeperunt? etc. X, 1553. Liberi arbitrium non sufficit ad vincendas tentationes, nisi a Domino victoria concedatur oranti ne intret in tentationem. X, 887. Ut non intremus in tentationem si voluntas sufficeret, non crearem; quae tamen si deesset, nec creare possemus. II, 990. qui accepto semel liberae voluntatis arbitrio oratione non usus esse dicunt, ut Deus adjuvet ne peccemus, ab ipso Iharisco accusantur. X, 134.

Libero suo arbitrio legem sufficere arbitrantur, ref. I. Iuntur. V, 851. Libero arbitrio Lex non sufficit. II, 685. Liberi arbitrium non sufficit sine gratia ad imitanda praeccepta negativa. X, 623. Praeceptum Dei custodire non sic habet homo in arbitrii potestate, ut nullo indigens adiumento id possit efficere. IV, 1510. Liberi arbitrium non sufficit sine gratia. X, 895. Non sufficit ad non peccandum. X, 285, 295, 294. Liberi arbitrium in nobis ante gratiam non est ut non peccemus, sed tantum ut peccare nolimus. III, 2066. qua libertate indigent qui peccatum facere nolumus. X, 1107, 1110. *Voluntate propria omnes reus, dixit Pelagius, quatenus episcopalis synodus illud approavit.* X, 522. Merito sententia illa Pelagii fratres quosdam permovet. X, 525, 524. Nemo bene libero arbitrio uti potest nisi per gratiam. X, 571, 572. Homo non se sibi regendum debet committere. X, 525. Amas liberam voluntatem tuam, quid te tibi committis? Melius te potest servare, qui te potuit antequam esses creare. V, 941.

Libertas ad bonum non nisi ex gratia. X, 1144, 1145. Liberi arbitrium valet ad opera bona, si divinitus adjuvetur. II, 675. Liberi est arbitrium, etiamsi divinitus indiget adiutorio. II, 828. Liberi arbitrium et Dei gratia simul commendantur. X, 887. Utrunque Scriptura admittit. X, 879. Quomodo utrumque commendat. II, 975. Inclinare cor in testimonio Dei, simul est et divini muneris, et propriae voluntatis. IV, 1369. Gratia dilectionis sine qua nemo pie vivit, et cum qua nemo nisi pie vivit, asserenda, ut vere liberi defendatur arbitrium. X, 1299. Liberi arbitrium potest esse solum in homine, si non venit ad Christum; non autem potest nisi adiutum esse, si venit. X, 568.

Liberi arbitrium hic infernum, etiam in baptizatis et sanctis. X, 4814. Eius infirmitas non nisi per gratiam reparatur. X, 1245. Liberi arbitrium gratia reddendum et adjuvandum. X, 1278, 1279. Libertas bene agendi perditam, non redit nisi per gratiam. X, 1514. In bonum quod reliquit homo, solius Dei gratia revocari potest, non voluntate libertatis, quam merito iniquitatis amisit. X, 1518. Libertas amissa reddi non potest, nisi a Deo. VII, 418.

Libertas vera ex gratia. X, 552. Per gratiam. X, 958. Liberi arbitrium vere fit libero gratia. II, 760. Liberi efficiuntur per adiutorium gratiae. X, 1354. A lege peccati nemo liber, nisi per gratiam. V, 842. Libertatis pristinae statum Christi reformavit adventus. Innoc. II, 785. Libertas a liberare promittitur creditibus. X, 296. Tunc efficiuntur vere liberi, cum Deus non creat; non ut homines, quod jam fecit, sed ut homines simus. VI, 247. In primo Adam perit quid hominis arbitrium valeret ad mortem, in secundo quid Dei adiutorium valeret ad vitam. II, 845. Voluntas non libertate gratiam, sed gratia libertatem consequitur. X, 928. In recte faciendo ideo nullum est vinculum necessitatis, quia libertas est caritatis. X, 286. Ipsa sanitas est vera libertas. X, 296.

Liberi arbitrium per gratiam non evacuetur, sed statuitur. X, 255. Non tollitur, cum gratia praedicatur. VI, 445; X, 265. Ab apostolo non auferitur. III, 2071. Neque voluntatis arbitrium ideo tollitur, quia iuvatur; sed ideo iuvatur, quia non tollitur. II, 677. Libera voluntas nobis a Deo data, tametsi absque illo nihil sit conatus noster. IV, 208. Quod ab homine exigitur propter arbitrium voluntatis, hoc a Deo petitur propter auxilium maiestatis. V, 905. Liberi arbitrium ad hoc nos habere intelligamus, ut pia voluntate invocemus Dominum. II, 676. Qui oppugnat gratiam, qua nostrum ad declinandum a malo, et faciendum bonum, liberatur arbitrium, hunc arbitrium suum vult adhuc esse captivum. II, 981. Liberi arbitrium potius oppugnant, qui oppugnant Dei gratiam, qua vere ad bona eligenda et agenda fit liberum. II, 987. Liberi arbitrium non sic defendatur, ut ei bona opera sine Dei gratia tribuantur: nec sic defendatur gratiam, ut quasi de illa securi, mala opera diligatis. II, 974.

Liberi arbitrii et gratiae Dei conciliandae difficultas. X, 385. Liber ad malum quis. X, 1298. Ad peccandum liber est, qui peccati servus addictus est. VI, 246. Libertas a iustitia, servitus sub peccato. III, 156. Liberi arbitrium in malo habet, cui delectationem malitiae vel occultus vel

manifestus deceptor invenit, vel ipse sibi persuasit. X, 1110. Liberam voluntatem habent in malis, qui sunt liberi iustitiae, non habent liberam in bonis, qui sunt servi peccati. X, 1115. Liberi a iustitia non suat nisi arbitrio libertatis: liberi autem a peccato non fiunt, nisi gratia salvaloris. X, 1110. Ibi sumus veraciter liberi, ubi non delectamur iaviti. X, 1152. Liberi ad faciendū erā pietatis quāquam. X, 1103. Quis liber ad bonum. X, 1278. Ad iuste faciendum liber non erit, nisi a peccato liberatus, iustitiae ceperit esse servus. X, 216.

Libera voluntas, quae. III, 1696. Libertas prima est carere peccatis. III, 1307. Libertas a peccato. X, 982. Frustra de libero arbitrio se facta aut qui suat servi peccati. X, 253, 254. Nec libera dicenda est voluntas, quādiu vincuntibus et vincuntibus cupiditatibus subiecta est. II, 595. Libertas est cum non peccare delectat. X, 218. Libertas novi Testamenti ea est, ut peccato ad mortem non serviant gratia liberati. X, 958. Liberrimum tunc erit arbitrium, cum peccato servire non poterit. X, 959. Liberris erit arbitrium quod omnino non poterit servire peccato. VI, 281. Non pugnat cum Libertate arbitrii negata peccandi licentia et impunitas. IX, 716. Et licet censuerunt maiores Donatistarum. IX, 717. Homo a malo se ipso liberatus, ledi ab aliquo non potest. V, 255, 1565, 1531. solus iustus est liber. V, 885.

Libertas vera est Christo servire. II, 128. Libera est creatura, cum famulatum Creatori exhibet. IV, 145. Cui Deo summa libertate servitur. I, 1170, 1520. Libertas a temporali lege et rerum inferiorum dominio, eorum est qui aeternae legi adherent. III, 218. Libertas a cultu seu dominio aut creaturarum, quae per Christianam religionem in Dei servitio gaudent. I, 1078. Libertas a conditione peccati, eorum est qui veritati subduntur. I, 1231. Libera voluntas tanto erit liberior, quanto sanior; et tanto sanior, quanto divinae misericordiae gratiaque subiectioni. II, 676. Libera servitus est apud Dominum, ubi non necessitas, sed caritas servit. IV, 1273. Ipsa est vera libertas propter recti facti Levitiam, simul et ipsa servitus propter praeceti libertatem. VI, 246. Libertas vera et sana libertas est, cum bonum quod us sit non timere, sed amore. IV, 820. Libertas novi Testamenti amor, servitus veteris timor. I, 1554. Libertas timorem excludit. III, 1698. Libertas lex, est caritatis lex. II, 740. Spiritus servitutis et spiritus libertatis. V, 857.

Libertas duplex, altera meriti, altera praemii. VII, 802. Major nunc in sanctis libertas, quam autem in Adamo. X, 957. Libertas iustorum tanta non est in hac vita, quanta erit in altera. X, 1116. Possit non peccare, mori, bonum deserere, et non posse peccare, mori, bonum deserere, qui differant. X, 956. Libertas plena in aeternitate. III, 1697, 1699. Et perfectissima. II, 982. Libera arbitrium beatorum quale. VII, 802. Libertas duplex, immortalitas, perseverantia. X, 953.

Liberatore ad qui opus esse dicitur Manichei. X, 1195. Liberi duobus modis dicitur. V, 745. Liberat Christus, et iniquitatem auferendo, et inspirando caritatem. X, 1104, 1106. Liber in bono nullus, nisi per gratiam Christi fuerit liberatus. X, 917. Vere liberi suat, quos Filius liberaverit. X, 440. Liberum in bono non erit, quod Liberator non liberaverit. X, 1110. Omnes liberare quod aedociditur Christus. X, 1198. In his quos liberat Deus, misericordia; in his quos non liberat, agnoscendum iudicium. X, 1071. Liberavit Deus hominem, non diabolum; quia homo minus peccavit. I, 1284. Liberari a corpore mortis quid sit. X, 677. Libri de libero arbitrio, quo facit, contra quos scripti. X, 1008.

Libido quid sit. VI, 496. Libido, voluptas sensuum. X, 770, 771. Libido, generale vocabulum omnis cupiditatis. VII, 424. Libidines aliae vocabula propria habent, aliae non. VII, 424. Libido, cum nihil addit, de obscenis motibus corporis intelligi solet. VII, 424. Libidines discernende a sensibus. X, 1567, 1568. Aliud sentiendi vivacitas, utilitas, necessitas; et aliud libido. X, 770. In sensibus odorandi, gustandi, et tangendi, quatenus libido possit discerni, et debeat domari. X, 770. Libido vocatur amor, cum pravus est. IV, 124. Libidinem vitiosam animi partem esse confessi suat Platonici. VII, 427. Quo sensu. X, 831.

Libido post peccatum orta. VII, 428, 429. Et ex peccato. VII, 450; X, 405, 406, 427. Libidinis origo. III, 598, 446. Libidinem cum nominare confundatur Iulianus, hanc appellat membrorum vigorem et potentiam. X, 471, 472. Naturalem appetitum. X, 446. Calorem genitalem. X, 759. Virilitatem. X, 816. Libidine delectatur Pelagiani. X, 1218. Libidinis laus a Iuliano quam magna, licet falsa. X, 1144, 1160, 1279. Libidinem tamen nominare ipsam pudet. X, 446. Libidini patrocinatur Iulianus. X, 687. Et eam in paradiso collocat. X, 1159, 1167. Libido an esse poterit in paradiso ante peccatum. X, 563. Libido in paradiso non fuisset. X, 818. Nec erat in homine ante peccatum. X, 450, 1001. Gratia Dei magna ibi erat, ubi terrenum et animale

corpus bestialem libidinem non habebat. X, 781. Libido non esset, si homo non peccasset. X, 1449, 1451. Libido qualis nunc est, non fuit in paradiso. X, 1158, 1193, 1440, 1451. Libido in paradiso ante peccatum nulla esset, vel pudenda non esset. X, 1450, 1451. Aut repugnans voluntati. X, 1449. Et suos motus contra nutum eius exserens. X, 1521. Sed nutui eius subserviens. X, 566.

Libido non subjacet voluntati. VII, 423, 427, 450. Subiaceret, si homo non peccasset. VII, 450, 451, 452. Et libidinis ac voluntatis rixam non habuissent nuptiae. VII, 451, 454. Mentem libidinis servam non aliud quam propria voluntas reddidit. I, 1252. Ante peccatum sine libidine conceptissent matres, sine dolore peperissent. X, 455, 454. sine libidine poterat fieri opus coniugum in generatione filiorum. X, 451. Duo in carne una esse possunt sine libidine. X, 1167. Libido qualis ferre poterit esse in paradiso. X, 1094, 1160. Libido ante peccatum non erat vitiosa. VII, 427.

Libido malum. X, 768, 801, 1155. Tullius ipse libidinem malum esse cognovit. X, 768. Libidinis auctor diabolus. X, 801. In libidine venerea malum peccati originalis. X, 142. Libido qualis nunc, aut vitium est, aut vitiosa est. X, 1451. Libidinis non solum excessus culpabilis, sed etiam impulsus est vitiosus. X, 1560. Libido qualis nunc est, mala est. X, 1094. Malo est libido spiritui resistens. X, 1161. Libido morbus. X, 469, 763. Vultus naturae. X, 732. Poena peccati. X, 120, 287, 288, 787, 1534. Inobedientis supplicium voluntatis. X, 429. Libido non a prima institutione, sed a primi hominis mala voluntate originem ducit. X, 761. Resistente atque torquente dolore carnalis viuculi non posse a libidinis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed poena damnati. I, 598. Libido quo sensu nobis naturalis. X, 801. Humanae menti regnum in libidines aeterna lege concessum est. I, 1252. In homine perverso servit ratio, libido dominatur. IV, 108.

Libido licet licita, latibulum quaerit. VII, 426, 427. Prae caeteris cupiditatibus turis est. X, 756. Libidinis merito pudet. VII, 423, 423, 451. Quare. VII, 451. Libido cur nunc pudenda. X, 1161. Quondam corpit pudenda esse. X, 451, 452, 457. Ex libidine membra sunt pudenda. X, 451. Libido pudenda non nisi ex peccato. X, 1160, 1167. Et ex poena est peccati. X, 1449. Ante peccatum non esset generatio sine commixtione, esset tamen commixtio sine confusione. X, 458. Libidinem sexuum a Deo creatam dicunt Pelagiani, in hominibus tamen pudore esse obumbrandam. X, 1562. Libidinis motus cur alius magis pudendus. VII, 427, 450, 451. Libido an Dei opus dici possit, quia Abraham et Sara, qui cum libidine conciperunt ex munere Dei, hoc habuerunt. X, 712, 715. De libidine peccatum originale trahitur. X, 1160. Libido non est nuptiarum bonum. X, 423. Nec in ipsis nuptiis malum est nuptiarum. X, 460. sed carnalis concupiscentiae malum. X, 406. Libidinis malum nuptiis non imputandum. X, 406. Nec tolli nuptiarum bonum. X, 418. Libido non venit ad nuptias ab eorum institutione, sed a peccato Adae. X, 460. Libidinis vituperatio non est damnatio nuptiarum. X, 416, 418. Libido non solum praeter uxorem est culpabilis. X, 687.

Libidinis morbus a nuptiarum negotio distinguendus. X, 1090. Ventalis culpa cum conjugis solius voluptatis causa concumbere. X, 1090. Vide Concubitus. Coniux. Ad conditionem corporis mortis huius pertinet, quod nunc non possit esse nuptiae sine libidinis malo, quāvis huius sum possit esse sine illis. X, 460. Libidine uti non semper est peccatum. X, 817. Libidinis malo bene uti, bonum est opus. X, 1445. Libidine quamquam mala potest quis bene et male uti. X, 457. Quam bene aut male utitur. X, 1504, 1517. Libidine bene utitur nuptiae. X, 404, 1195. Bene utitur pudicitia conjugalis. X, 172, 1153, 1167. Adversus eam adhibeatur ab incontinentibus nuptiarum remedia, exerceatur a continentibus gloriosa certamina. X, 820. Libidine bene utitur pudicitia conjugalis, melius non utitur religiosa continentia virginalis, vel sacra integritas virginialis. X, 1451. Libidine qui utuntur, non propter libidinem, sed propter propaginem, non agunt opus diaboli. X, 1442, 1443. Libidinis motum nuptiae ordinant, continentia colibet et refrenat. III, 400. Libidinem sancti conjugati pati nolent in procreatione filiorum. VII, 425. Libido quondam non ceat conjugibus regeneratis. X, 415. Libidinis laus non pelluntur, qui libidine bene utuntur. X, 763.

Libido non est fami caeterisque molestiis comparanda. X, 775. Libidinis impetus non sua sponte moderatus est. X, 757. Perimque in somnis ad ipsius operis similitudinem, et suae motionis pervenit finem libido. X, 460. Libido impudica impudicis, domanda pudicis, pudenda pudicis et impudicis. X, 460. Libido non immerito militibus Christi, a quibus debellatur, odiosa est. X, 1237.